99學年度與中小學實習合作
學校教育實習輔導委員會會議紀錄

時　間：100年6月2日（星期四）上午10 時
地　點：淡水校園覺生國際會議廳

主　席：張校長家宜(由虞學術副校長國興代理)

　　紀錄：梁淑芬

出　席：
一、教育實習機構所屬主管教育行政機關、教師研習進修機構等主管人員
二、實習合作學校：校長
三、淡江大學：
(一)學術副校長、行政副校長
(二)教學單位：各學院院長、成人教育部主任、師資培育中心主任、教育學院教育實習指導教師
(三)行政單位：教務處教務長、會計室主任、圖書館館長、資訊中心主任
壹、報告事項

一、主席報告
介紹與會委員
二、淡江大學師資培育中心業務報告

(一)游家政主任：淡江大學99學年度教育實習相關業務報告，詳附件P.1-9。

(二)朱惠芳老師：淡江大學99學年度「新制教育實習問卷調查結果分析報告」，詳附件P.10-16。
三、專題報告

新北市立淡水國小林元紅校長：獲教育部「99年度教育部教育實習績優獎-合作團體獎」之經驗分享，詳附件(略)。

四、98學年度教育實習輔導委員會議決議案及指示事項執行情形
(一)淡江大學99學年度新制教育實習生整體輔導計畫草案，決議實習時程為99年8月至100年1月及100年2月至7月。

(二)臨時動議：因偏遠地區學校於教學資源(老師或設備)均較缺乏，希望 貴校(淡江大學)多鼓勵實習生前往偏遠地區學校從事教育專業服或教育實習，並請師資培育中心能給予實習生鼓勵，以及給與擔任實習生之實習輔導教師獎勵。(台北縣立淡水國民小學林元紅校長建議)，決議：

１、為鼓勵淡江大學教育學程學生至淡水以北偏遠之中小學進行教育專業服務，凡於以下學校進行教育專業服務之認證時數，得由學程導師依以下原則加乘核算：

	三芝以北地區：認證時數＊2
	淡水偏遠學校：認證時數＊1.5

	台北縣立三芝國中
	台北縣立石門國中
	台北縣立育英國小
	台北縣立興仁國小

	台北縣立三芝國小
	台北縣立石門國小
	台北縣立屯山國小
	台北縣立坪頂國小

	台北縣立老梅國小
	台北縣立乾華國小
	台北縣立忠山國小
	台北縣立中泰國小

	台北縣立橫山國小

	台北縣立水源國小
	台北縣立興華國小

２、淡江大學為感謝各校擔任本校實習生之實習輔導教師的辛勞，謹致感謝狀及小禮物，請實習學校於公開場合予以表揚。

３、依淡江大學與教育實習合作學校訂定之契約書，有關教育實習事宜，基於平等互惠原則，淡江大學均會提供實習學校教師以下協助(甲方為淡江大學，乙方合作學校)：

(１)甲方協助乙方教學、行政、學生輔導之諮詢改進及教育實驗研究。

(２)甲方資訊中心協助乙方進行網路規劃，經費由乙方籌劃，甲方並免費提供數個網路帳號。
(３)甲方資訊中心為其教職員所開之資訊相關課程若有餘額，則提供乙方教師進修。

(４)乙方學生參加甲方成人教育部推廣教育中心遊學團，甲方給予乙方行政費用每一名學生2仟元整，超過15人，則提供乙方老師乙名擔任領隊。

(５)乙方教職員參加甲方成人教育部推廣教育中心非學分班課程給予優待，比照甲方學校教職員辦法辦理。

(６)乙方教職員可優先參加甲方成人教育部進修課程及研習活動課程。

(７)甲方開設試用教師教育學程時，經教育部同意後提供一定比率名額予乙方教師進修。
(８)甲方成人教育部提供乙方教職員及擔任實習輔導老師選修課程時不收雜費且給予後者學分費七折優待。

(９)乙方老師得利用甲方圖書館資料，比照甲方兼任教師，每次可借書10冊，借期14天，借書名額以20名為限。

(１０)甲方圖書館協助乙方規劃圖書館作業如圖書館自動化作業。

(１１)甲方提供乙方圖書館人員教育訓練，但需酌量收費。

(１２)甲方優先提供乙方有關贈送之各類教學研究資料或媒體。

(１３)甲方對外開放之各項設施優惠提供乙方使用。

貳、討論事項
提  案：淡江大學100學年度新制教育實習生整體輔導計畫草案，提請討論。
說  明：
一、實習時程為100年8月至101年1月及101年2月至7月。

二、草案詳會場資料。

決  議：修正通過。

參、臨時動議

提  案：建議本校能對在國際教育及資訊教育方面較弱勢的國民小學或偏遠地區學校，提供外語文教育及資訊教育之軟硬體資源協助(新北市立淡水國小林元紅校長)。

主席回覆：

一、在語言學習課程方面，請本校外語學院各系所協助提供中小學語言學習課程，以提升中小學在語言上更多的學習資源和機會。

二、在資訊教育學習課程方面，請本校工學院資訊工程學系協助提供中小學資訊學習之機會，更進一步與中小學建立策略聯盟之合作關係，以進行長期資訊學習指導，期能提升學生學習成效及養成資訊能力。

肆、散會(11:00)